Predictas vineas uendimus cum introitibus et exitibus earum et omnibus directis suis, totas ab integro a uos don Sancho rei de Nauarra per .CCos. morabetinos alfonsinos, .VIIten. solidos de sanchetes, unde sumus paccati de precio et de alifala in pace et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce de⁵ predicas vineas videlicet Guillelmus filio de Dominico de Don Ponz.

Sunt testes huius rei uidentes et auditores Remon de Burgos et Galindo de Agreda.

Facta carta mense febroario era .Mº.CCº.Lº.IIIº. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. Vrracha] Vrrqua, B.

2. Pescat] Peseat, B.

3. sotiello] sotieillo, B.

4. Christina] Christiana, B.

5. de] omite B.

1216, febrero.[Tudela].

Jimeno Navarro y sus hijos venden al rey Sancho el Fuerte unas casas en el barrio de Porta Ferrena.

AGN, Cart., III, p. 98-99 (B).

AGN, Cart., IV, p. 80-81 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 90, p. 136, según B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 204.

De casis in porta Ferrenna quas Semen Nauarro uendidit regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Semen Nauarro et filii mei¹ Garsia Semeneç et Dominico et Lope et Johannes² vendimus unas casas in barrio de Porta Ferrenna cum introitibus et exitibus earum de terra usque ad celum qui se tenent iuxta casas de Maria Lopeç et iuxta casas de Garcia Ualient, et iuxta vias publicas, vobis Sancius Rex Nauarre per. CC. solidos de sanchetes unde sumus paccati in pace de precio et de Alifala in pace. Et damus uobis fidançiam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce de predictas casas, videlicet Dominico de Ouanos.

Sunt testes huius rei uidentes et audientes Lop de Miranda et Pere Aznarez et Michael de Siscar.

Facta carta mense febroario, era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

NOTAS:

1. filii mei] filii meis, C.

2. Lope et Johannes] Lop et Johef, C.

1216, junio. [Tudela].

Fernando de Buñuel, hijo de Eneco de Buñuel, vende al rey Sancho el Fuerte su heredad en Buñuel.

AGN, *Cart.*, III, p. 72 (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 52-53 (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 94, p. 138-138, según B.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 205.

De hereditate in Bunnol quam Ferrandus Bunnol uendidit Regi Sancio.

In Dei nomine. Ego Ferrando de Bunnol filio de Eneco de Bunnol, vendo totam meam hereditatem quam habeo et debeo habere in Bunnol, heremam et populatam, scilicet casas, peças, vineas et ortos et eras, cum aquis et erbis, et cum omnibus directis eius, scilicet unas casas que se tenen iuxta casas hospitalis Sancti Johannis et iuxta casas de monachos de Yrach, et uno poço, cum tota sua hereditate heremam et populatam que se tene iuxta peçam hospitalis Sancti Johannis et ex alia parte iuxta peçam de monacos de Yrach, et tres uineas, quarum una est iuxta vineam de Galdin et iuxta uineam de Muça Cazbol. Secunda vinea tenet se iuxta uineam de Stephano de Bunnol et iuxta vineam de fratres del Temple. Tercia vinea tenet se iuxta vineam de illo Mielco et iuxta vineam de Sobraruez. Et totam aliam meam hereditatem que mihi pertinet et pertinere debet ex parte de meo auolorio, totam ab integro, uendo cum introitibus et exitibus earum de terra usque ad celum, ad¹ uos mi seynor² el rei don Sancho de Nauarra per. CC. Morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso, vnde sum pac- catus de precio et de alifala in pace, et sum inde de manifesto et dono uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele, sine mala uoce et sine malo ingenio de predicta uendida, videlicet dona Toda filia de don Briz.

Sunt testes huius rei uidentes et auditores: Gonçaluo de Maiorcas et Sancio de Boria.

Facta carta mense junii, era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

NOTAS:

1. ad] a, en C.

2. seynor] señor, C.

1216, junio. [Tudela]

Doña Toda, hija de don Briz, vende al rey Sancho el Fuerte la heredad que había comprado en Buñuel a Fernando de Buñuel.

AGN, Cart., III, p. 50-51. (B).

AGN, Cart., IV, p. 38. (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 92, p. 137, según B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 206.

Venditio hereditatis quam uendidit Toda filia de don Briz in Bunnol regi¹ Sancio.

In Dei nomine. Ego dona Toda filia de don Briz, vendo totam illam hereditatem quam ego compre in Bunnol de Ferrando, filio de Enneco de Bunnol, heremam et populatam, scilicet unas casas que se tenen iuxta casas hospitalis² Sancti Johannis et iuxta casas de monacos de Irach et uno poço cum tota sua hereditate herema et populata que se tene iuxta peçam hospitalis Sancti Johannis et iuxta peçam de monachos de Irach et tres vineas quarum una est iuxta vineam de Galdin et iuxta vineam de Muça Cazbol. Secunda uinea tenet se iuxta uineam de Stephano de Bunnol et iuxta uineam de illo Mielco et iuxta uineam de Sobraruez. Et totam aliam meam hereditatem quam habeo et debeo habere et illa que fo de auolorio de Ferrando filio de Enneco de Bunnol tota ab integro uendo cum introitibus et exitibus earum et omnibus directis eius, casas, peças, uineas et ortos et eras, uobis Sancio regi Nauarre unde sum pacata de precio et de alifala in pace et in amore et sum inde de manifesto per secula cuncta. Et dono uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce et sine malo ingenio de predicta hereditate, Ferrando de Bunnol filio de Enneco de Bunnol.

Sunt testes huius rei uidentes et audientes Gonçaluo de Maiorcas Sancio de Boria.

Facta carta mense iunii era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Michael Siscar scripsit hanc cartam³.

NOTAS:

1. regi] rege, B.

2. hospitalis] hospital, en MARICHALAR.

3. Michael Siscar scripsit hanc cartam, omite B.

1216, junio. [Tudela].

Pedro Martínez de Leet y su esposa doña Elvira Miguel venden su heredad en Murillo al rey Sancho el Fuerte.

AGN, Cart., III, p. 45-46 (B).

AGN, Cart., III, p. 263-264 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 93, p. 138, según C.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 207.

De uenditione facta a Petro Martini de Lehet et uxore sua Eluira Micaelis, Santio regi Nuarre in Murello¹.

In Dei nomine. Notum sit quod ego don Petro Martinez de Lehet et uxor mea dompna Eluira Migael, vendimus totam quantam hereditatem nos habemus in Murello heremam et populatam que ad nos pertinet uel pertinere debet, cum aquis et herbis, et cum pascuis, cultum et incultum, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis directis et pertinenciis, scilicet casam cum suo corrali que est iuxta casam Petri Eximinii de Osa². Et aream unam que est iuxta aream Petri Eximinii de Osa et .VIIIle. peças. Quarum una³ est iuxta peçam Petri Arnaldi de Puliera. Secunda peça est iuxta peçam Petri Arnalt de Puliera .III^a peça est iuxta peçam hospitalis Sancti Johannis .III^a peça est iuxta peçam Petri Eximinii de Osa. V^a peça est iuxta peçam Sancii Lopez .VI^a peça est iuxta peçam Sancti Petri .VII^a peça est iuxta peçam filiorum de don Gomiz de Osa. .VIII^a peça est iuxta peçam Petri Arnaldi de Puliera. .VIII^a peça est que nominatur peça de Judeo in la Requessa communiter. Prenominatam hereditatem vendimus totam integre cum omnibus suis directis et pertinenciis, sicut est scriptum, uobis domino Sancio illustrissimo regi Nuarre per mil solidos de sanchetes bonos curribiles in Nuarra. Sumus inde paccati in pace et amore de precio et de aliara. Et damus uobis fidanciam salutatis de omni predicta hereditate sine mala uoce, sicut forum est Tutele, scilicet don Garcia Semeniz d'Oharriç.

Sunt testes manu positi, hoc uidentes et audientes, Semen de Oro, Petrus Semeniz de Oso, Gonçaluus de Mayorcas et Martinus Baldoin et Durandus, notarius qui de mandato domini regis predictam hereditatem intravit et emparauit, et Dominicus qui fuit clauiger in Pampilona.

Factum est hoc in iunio era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

NOTAS:

1. Encabezamiento en C. *De hereditate Murelli quam vendidit Petrus Martinez de Leet domno regi Sancio.* B.
2. Eximini de Osa] Eximini de Oso, B.
3. Quarum una] que, C.

1216, julio. [Tudela].

Juan Pérez de Baztán vende la heredad que tenía en Murillo al rey Sancho.

AGN, Cart., III, p. 70bis (B).

AGN Cart., IV, p. 50-51 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 96, p. 140-141, según B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 208.

De hereditate Murelli quam Johannes Perez vendidit regi Sancio.

In Dei nomine. Notum sit quod ego dompnus Johannes Perez de Baztan vendo totam quantam hereditatem in Murello habeo, heremam et populatam que ad me pertinet uel pertinere debet, cum aquis et erbis et cum pascuis, cultum et incultum, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis directis et pertinenciis, scilicet unam casam que est iuxta casam Petri Eximinez de Oso, et ex alia parte iuxta viam publicam, et .VI. peças. Est una peça iuxta peçam Sancte Christine, et ex alias duas partes iuxta vias. Secunda peça est que dicitur la Correa del Soto, que est iuxta peçam hospitalis Sancti Johannis, et ex alia parte iuxta peçam de Sant de Agon. Tercia peça est iuxta peçam Arnaldi de Murello¹ et ex tercia parte iuxta peçam de la rota. Quarta peça est de los Aluales que est iuxta cequiam minorem, et ex alia parte iuxta peçam sancte Christine, et ex tercia parte iuxta peçam sancti Johannis. Quinta peça est de Ardevillas que est iuxta peçam de Micaelis de las guantes et ex alia parte iuxta peçam Garsie Perez de Monte Acuto. Sexta peça est la del prado que est iuxta peçam sancti Petri et ex alia parte iuxta peçam de Alcamba, et uno ortale qui fuit de Sancta Christina yuxta ortale sancte Christine, et ex alia parte iuxta era de Lop Arceiz.

Omnem prenominatam hereditatem uendo totam integre cum omnibus suis directis et pertinentiis, sicut est prescriptum, vobis dompno Sancio, illustrissimo regi Nuarre, per .D. solidos de sanchetes bonos curribiles in Nuarra. Sum paccatus in pace et amore de precio et de alihara². Et dono uobis fidantiam salutatis de omni predicta hereditate sine mala uoce sicut forum est Tutele, scilicet, dompnus Johannes Martinez de Mannero.

Sunt testes manu positi, hoc uidentes et audientes, Petrus Semenez de Oso et Sancio Lopez Cauero et Gonçaluo de Maiorgas, et Durandus notarius qui de mandato domini regis predictam hereditatem intravit et emparauit.

Factum est hoc in julio, era .M^a.CC^a.L^a.IIII^a.

NOTAS:

1. Murello] Marello, según MARICHALAR.

2. alihara] aliara, en MARICHALAR.

1216, agosto, 31. Gallur.

Assallit, hijo de Assallit de Gudar, y su esposa doña Orfresa, venden unas casas al rey en el Castellar de Gallur.

AGN, Cart., III, p. 56 (B).

AGN, Cart., IV, p. 39 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 97.

Cit. Moret, Anales, V, nº 440, p. 321.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 209.

Cit. Martín Duque y Fortún, Relaciones, p. 173.

De casis et casallis interius¹ castris de Gallur que Assallit et uxorem Orfresa uendiderunt Regi Sancio Nuarre.

In Dei nomine. Ego don Assallit, filio de Assallit de Gudar, et uxor mea dona Orfresa uen-dimus nostras casas et casales quas habemus in Gallur, intus in illo castellar, cum introitibus et exitibus earum, et de terra usque ad celum totas ab integro, sine alio retinimiento, a uos don Sancho, rei de Nauarra, per .CCC. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso, unde sumus paccati de precio et de alifala in pace et in amore, et sumus inde de manifesto per secula cuncta. Et damus uobis fidanciam de saluetate de predicta uendida, sine mala uoce et sine malo ingenio, videlicet don Assalit de Gadur² patrem meum. Et super hoc totum ego don Assallit, filio de don Assallit de Gudar, so a uos regi Sancio de Nauarra tenedo de fiança cum meo patre insimul, que semper salute a uos istas predictas quomodo forum est de terra.

Sunt testes huius uenditionis uidentes et audientes, don Guiralt de Gallur et don Johan de la Montanna et don Gonçalu de Maiorcas et Micahel de Siscar, qui hanc cartam scripsit, et don Gil de Ayuar et Sancio Caluo et don Didago de Gallur et don Johan Cebrian.

Facta carta miercoles, estremo dia de agosto, in era .M³.CC³.L².IIII².

Hoc fuit factum in presentia de Michael de los Arcos, in Gallur, qui erat alcayet de Gallur per manum regis Sancii Nuarre.

NOTAS:

1. interius] internis, según MARICHALAR.

2. Gadur] Gudar, B.

1216, septiembre. [Tudela].

Maria, hija de Domingo de Juániz, justicia de Tudela, vende una viña en Cardete al rey Sancho el Fuerte.

AGN, *Cart.*, III, p. 112 (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 93-94 (C).

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 98, p. 141-142, citando B.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 210.

De vinea in Cardet quam Maria, filia Dominici Johannis justicie, uendidit Regi Sancio.

In Dei nomine. Ego domina Maria, filia Dominici Johannis justicie quondam de Tutela, vendo illam meam vineam que est in termino de Cardet que fuit de Climent de Naibus, quam heredaui de meo patre, et est illa vinea ex una parte iuxta vineam monacorum Sancte Crucis, et ex alia parte iuxta viam publicam, et ex tercia parte iuxta çequiam, et ex quarta parte, iuxta vineam filiorum de Gazco, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis directis, vobis domino Sancio illustrissimo regi Nuarre per. CC. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sum paccata in pace et amore de precio et de alihara.

Sunt testes manu positi hoc uidentes et audientes dompnus Martinus Baldoini et Michael Baldoin et Garcia Ualient, et Durandus notarius qui de mandato domini regis predictam vineam introiuit.

Facta carta mensis septembris era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Et¹ Tomas Arentero.

NOTA:

1. et] omite MARICHALAR. El citado al final debía figurar entre los testigos.

1216, noviembre, 23. Roma.

Honorio III confirma en favor del rey de Navarra la propiedad del Castillo Nuevo y de otros adquiridos en la frontera de los Sarracenos.

- AGN, *Cart.*, III, p. 175 (B).
- AGN, *Cart.*, IV, p. 158 (C).
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 99, p. 142, citando B.
- Edit. Almagro, *Historia*, nº 34.
- Edit. Mansilla, *Documentación Honorio III*, nº 15, p. 12.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 438, p. 320.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 211.
- Cit. Cañada, *Castillos*, p. 361.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 174.

De apostolica confirmatione super castella¹ de frontaria Sarracenorum².

Honorius episcopus seruus seruorum Dei. Carissimo in Christo filio Illustri regi Nauarre. Salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum³. Ea propter carissime in Domino fili, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, Castrum nouum, Alehedo, Allocat⁴, Mallo, Penna de Aranon, Arzediello et Auengalbon, castra cum terminis suis que tuis acquisisti laboribus et expensis nec non et alia que in frontaria sarracenorum feceris construi sicut ea omnia iuste possides et quiete tibi auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat et⁵ hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum .VIII^o. kalendas decembbris, pontificatus nostri anno primo.

NOTAS:

1. castella] castellum, en MARICHALAR.
2. Sarracenorum] Sarrecenorum, C.
3. effectum] omite B.
4. Allocat] Allocaf, B.
5. et] omite C.

1216, noviembre. [Tudela].

Remón Galochero lega bienes a su hija.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 87. Orig. en perg. (A).

AGN, *Cart.*, III, p. 77 (B).

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 160.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 213.

Donatio que Remont Galochero fecit Marthe, filie sue¹.

In Dei nomine. Ego Remond Galochero, bono corde et spontanea voluntate dono uobis Marta, mi criada e mi filla, totam meam hereditatem et meum mobile usque ad cinerem, fueras las mis casas quas habeo laxadas pro meo anniversario.

Dono uobis Martam unam uineam in illo Campiello, et unam peçam que se tenent in simul. Predicta uinea tenet se iuxta uineam de Johan de Uiacampos, et iuxta uineam de Garsia Mallada. Predicta peça tenet se iuxta uineam de Remond Galochero, et iuxta peçam de Marco de Ferradiellas. Predicta hereditate et totum meum mobile usque ad cinerem dono uobis Martha, mea criada et mea filia, post obitum meum por seruicium quod michi fecistis et facitis cotidie, per dar, per uender, per inpignar, per facere inde tuam propriam voluntatem per secula cuncta. Et dono uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutele, sine mala uoce et sine malo ingenio, de predicto donatiuo, uidelicet Sancio de Boria, tamen quod extrahas de pignus.

Sunt testes huius rei uidentes et auditentes Guillelmus presbiter; Orti de Pamplona; Petro Aimeric; Remond Agullero.

Facta carta mense nouembri, era .M^a.CC^a.L^{IIII}^a. Michael de Siscar scripsit han cartam.

Facta carta mense nouembris. Era M^a. CC^a. L^{IIII}^a.

NOTA:

1. Encabezamiento en B.

1216, noviembre.

Pascuala, hija de Oria Serrana, vende al rey Sancho una heredad en Murillo.

AGN, Cart., III, p. 58.

Edit. Marichalar, Colección, nº 100, p. 143.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 212.

De casis, ortis, pecis et vineis, quos Pascala, filla de Oria Serrana uendidit in Murello, domino Sancio regi Nauarre.

In Dei nomine. Ego dona Pasquala, filia de dona Oria Serrana, vendo unas casas in Murello, cum tota alia hereditate, scilicet, peças, vineas, et ortos, totam illam hereditatem que fo de Dominico, uiro meo, filio de Sancio de Gonna et de dona Teresa. Predictas casas tenen se iuxta casas de Martin de Grisen, et iuxta casas de Dominico Milian. Predictas casas et predicta hereditate vendo cum introitibus et exitibus earum, de terra usque ad celum, heremum et populatam, a uos el rei don Sancho de Nauarra, per .CC. solidos de dineros sanchetes bonos, unde sum paccata de precio et de alifala in pace. Et dono uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele, sine mala uoce de predicta uendida, videlicet don Gil de Franco.

Sunt testes huius rei, uidentes et audientes, Dominico Perez de Alfaro et Dominico Ortelano.

Facta carta mense nouembris, era .M^a.CC^a.L^a.III^a. Michael de Siscar scripsit hanc cartam.

1216, diciembre, 24. [Tudela]

Sancho el Fuerte devuelve varias heredades a Lope de Eslava y sus hijos, al perdonarles la cárcel y el exilio.

AGN, *Cart.*, III, p. 103-104 (B).

AGN, *Cart.*, IV, p. 86 (C).

AGN, *Pap. Moret*, II, fol. 33.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 214.

De hereditate que Micahe^l de Arcos tenebat de filiis Lupi d'Eslaua emparata.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod esta es² carta de remenbrança de illas hereditates de Lop d'Eslaua et de suos filios que tenie Migahel de los Arcos emparadas por mandamiento del rei don Sancho de Nauarra. E tenie a don Lop en so preson, e los fillos fueras del regno de Nauarra. E quando fo sua merce³ del rei, perdono a Lop d'Eslaua e a suos fillos mala uoluntat que lis auie, e donolis sua amor, e mando sacar Lop d'Eslaua de sua preson, e mando uenir los fillos a suo⁴ regno. E priso el rei sex hereditades de las de Lop d'Eslaua e de suos⁵ fillos, con plazemento et uoluntatre et otorgamento de Lop d'Eslaua et de suos fillos, scilicet unas casas et vno cellario que se tenen in simul in bario sancti Jacobi, et vnam vineam in termino de Cardet cerca l'Estanc, et duas vineas in termino de Portella, de la carrera de la Cruz en suso, et unum parral in termino de Bouerca, el maior que se tene iuxta vineam de Dominico de Uncastello, que fo de Pero Sancio camiator⁶.

Istas sex hereditates priso el rei cum uoluntate et otorgamento de Lop d'Eslaua et de suos filios e totam aliam hereditatem quam remanet fueras istas sex hereditates laxo et dono el rei a Lop d'Eslaua e a suyos fillos por facer inde lures proprias uoluntates per secula cuncta.

Ego Lop d'Eslaua et meos fillos, videlicet Pero Lopez et Ferrando et Ponz, otorgamos et damos a uos, nuestro senyor el rey de Nauarra, illas predictas sex hereditates que prisiestes de nos, con entradas e con exidas, e con todos lures dreitos et de terra usque ad celum, per facere inde uestram uoluntatem per secula cuncta, per illa merce que uos fiçiestes a nos.

De hoc sunt testes, uidentes et auditentes, Gonçaluo de Maiorcas, Guillem Baldouin.

Facta carta mense decembris, sabbato, vigilia nathalis Domini, in era .M^a.CC^a.L^a.III^a.

Miqael de Siscar scripsit istam cartam per mandamentum et uoluntate de Lop d'Eslaua et de suos filios iam dictos.

NOTAS:

1. Micahe^l] Miguel, B

2. es] omite, B.

3. fo la sua merce] fue la sua merce, B

4. suo] so, B.

5. suos] los, B.

6. camiator] camiador, B.

1216 [Tudela]

Maria, mujer de Juan de Arguedas, da a Sancho el Fuerte cuanto tiene en Tudela.

AGN, Cart., III, p. 102 (B).

AGN, Cart., IV, p. 84-85 (C).

Edit. Marichalar, Colección, nº 101, p. 143-144, citando B.

Cit. Idoate, Catálogo, nº 215.

De hereditate Tutele quam Maria, uxor Johannis de Arguedis, dedit Regi Sancio.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego Maria, uxor que fuit de Johanne de Arguedas, bono animo et spontanea uoluntate dono uobis domino Sancio, regi Nuarre, quantumcumque habeo uel habere debeo in Tutele et in terminis Tutele, videlicet illas meas casas que sunt in parrochia Sancti Georgii iuxta las casas de las donnas de Tulobras, et ex alia parte iuxta casas de Ferrand Moro, et ex alteras duas partes iuxta vias publicas.

Dono uobis etiam illud meo parrale quod est in termino quod dicitur los Pozolos et habet affrontationes predicto parrale, ex una parte la vinea de las donnas de Tulobras, et ex altera parte vinea¹ de Juda de Algabar et ex tercia parte, iuxta viam de los Pozolos².

Dono uobis ad hunc illud meum ortale de Grisera, ex una parte iuxta ortum de Dominico Mallen; ex altera parte, circa callem strictum qui transit de via ad uiam, ex altera parte iuxta uiam publicam; et ex quarta parte iuxta ortum de Climent Mocarau³.

Dono uobis ad huc illam meam vineam que est ad fontem .VII. oculorum, habet affrontationes ex una parte viam que uadit ad Çaragoça, ex altera parte vineam de los meçquinos⁴.

Omnis istas hereditates supranominatas, cum introitibus et exitibus suis, et cum omnibus directis suis et siquid aliud habeo uel habere debeo in Tutela uel in terminis suis, dono uobis domino Sancio regi Nuarre, per uendere, per impignare, per dare, per facere de illo uestram propriam uoluntatem sicut de uestra propria causa. Et dono uobis fidanciam saluetatis de supradicto donatiuo, Petrum de Larraz. Et est talis conueniencia quod donem uobis adhuc alteram fidanciam, si alteram potuero uobis dare.

Sunt testes huius donationis et conueniencie Petrum Christofori; Michael⁵ de los Arcos; Remond de Burgoç; Guillelmus notarius qui presentem cartam scripsit, sub era .M^a.CC^a.L^a.III^a

NOTAS:

1. vinea] vinna, B

2. Pozolos] Poçolos, C.

3. Mocarau] Moçarau, C.

4. meçquinos] mezquinos, C.

5. Michael] Micael, C.

1217, marzo, Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de San Martín de Elesa (Romanzado).

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 88. Copia simple en perg. muy deteriorada.
 Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 311-312.
 Edit. Marichalar, *Colección*, nº 102, p. 143-144.
 Edit. Fortún, *Colección*, nº 80.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 161.
 Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 177.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus hominibus qui populauerint in Sancto Martino d'Elessa de foro quod eis dono, tam illis qui ibi sunt modo, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono eis tale forum, quod donent michi annuatim in festo sancte Marie mediantis augusti duodecim denarios de unaquaque domo.

[2]- Et est sciendum ita et in tali modo quod quando pater aut mater obierit, filii qui remanserint unusquisque det duodecim denarios pro parte quam receperit de suo patre aut de sua matre.

[3]- Et similiter est sciendum, quod omnis homo qui uenerit et quinnonem prendiderit in predicta uilla, dabit¹ michi duodecim denarios in supradicto die.

[4]- Dono eis eciam pro foro quod non faciant ullos alios labores, nisi tantummodo quod [...] sarrent bene suam villam et laborent in ea illud quod fuerint ibi laborandum.

[5]- Dono eis eciam pro foro quod, quicumque alcate se uoluerit ad alcalde, possit se alcate ad alcalde de Lomberre et non ad alium alcalde.

[6]- Et, illis dantibus pectam supradictam et in supradicto die, volo et mando quod non donent ullam alteram pectam preter istam solam suprascriptam, nisi uoluerint dare aliquam causam de suo grato.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illud sine aliqua dirruptione, tam² ipsi quam omnis generatio eorum per secula cunta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori supradicti presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo, quod subsequitur, mea propria manu facto.

Sig(espacio en blanco)num Sancii regis Nuarre³.

Facta carta apud Tutelam, mense marcii, sub era .M^a.CC^a.L^a.V^a.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Guillelmo existente episcopo in Pampilona.

(1^acolumna) Johane Pedriç de Baçtan tenente La Goardiam. Martino Enegueç, Laraga. Ferrando Guomiç, Mendauiam. Diaguo Albareç, Los Archos. Petro Garceiz d'Arronic, Diacasteylo. Garcia Garceiz de Ianz, Sesma. Lupo de Oric, Mirandam. Johanne Martinez de Manner, Artaxonam. Guillelmo de Mendoca, Mendigorriam.

(2^acolumna) Almorauid, Pontem Regine. Petro Martineç de Subiça, Cassedam. Petro Martineç de Lehet, Orçorots. Rodrigo de Argayç, Leguin. Garcia de Oriç, Caparroso. Semen de Rada, Sanctum Martinum. Semen de Oriç, Sanctam Mariam. Sancio Ferrandiç de Monte Accuto, Castellon de [...]. Garcia Semenic de [Vhareç]⁴, Eslaua[m].

Petro Christofori existente cancellario, Guillelmus notarius presentem cartam scripsit.

NOTAS:

1. *dabit*] debit, según FORTÚN.
2. *tam*] ms. qua.
3. Esta l'nea, en letra más pequeña, parece añadida con posterioridad.
4. *Vhareç*] lectura de MARICHALAR y FORTÚN.